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Er røgen fra brændeovne giftig? 
Af Skorstensfejermester Martin Holm Amdersen 
 
 
 
 
Mandag d. 15. 3. 2010 afholder Det Økologiske Råd (DØR) konference i Fællessalen på 
Christiansborg kl. 10.00 omkring brændefyring og alternative løsninger. 
 
Det økologiske råd har gennem flere år ført en meget aggressiv 
skræmmekampagne omkring partikelforurening fra brændeovne. 
 
Deres metode er at skræmme befolkningen og politikerne ved, efter min mening, at bruge og 
misbruge de tal, som Danmarks Miljøundersøgelser (DMU) er fremkommet med. 
 
DØR læser DMU´S rapporter, som fanden læser biblen. 
 
DØR´s påstand er, at brændefyring er en af landets største kilder til miljø – og 
sundhedsskadelig luftforurening. Efter min mening, igen et postulat der er grebet ud af den blå 
luft for at motivere politikerne til at lægge afgift på brændeforbrugende ildsteder for at få dem 
udryddet. DØR plæderer hele tiden for etablering varmepumper eller fjernvarme, og hvorfor nu 
det? 
 
På DØR´s hjemmeside kan man læses, at de siden 2002 ikke har modtaget offentlig støtte, og 
i DØR´s årsrapport fra 2008 kan man på side 5 se at ” Det økologiske Råd er uafhængigt af 
privatøkonomiske og organisatoriske interesser og er uden partipolitiske bindinger” 
 
Men på side 10 kan det ses, at DØR i 2007 & 2008 har modtaget ca. 3 mill. kr. i støtte fra 
Dansk Energi Net. På Dansk Energi hjemmeside ses det, at Det Økologiske Råd i 2009 har fået 
2,1 mill. i støtte. Dette giver måske en forklaring på den meget aggressive og uvederhæftige 
hetz de gennem de sidste mange år har ført mod brændeovns producenter og forbrugere. Man 
kunne foranlediges til at tro, de har en skjult dagsorden. 
 
Et faktum er, at luften over Danmark aldrig har været renere, at 80% af luftforurening i 
Danmark kommer fra udlandet, at størstedelen af den dioxin vi mennesker optager kommer 
fra fødevarerne. I 2008 kom brændeovnsbekendtgørelsen, der regulerer forureningen fra 
brændeovne, at de fleste brændeovne har en partikelemission, som er væsentlig lavere end 
lovens krav. 
Det er min påstand, at vi, de danske skorstensfejere (600 stk.), ikke har en større sygdoms 
eller dødelighedsfrekvens end den øvrige del af befolkningen. På trods af, at vi går i den efter 
DØR´s postulat meget sundhedsskadelige og farlige brænderøg hver dag.  
Ind til dato er der ikke nogle, som har ønsket at bevise eller modbevise dette postulat. 
 


